
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 1 Data 04-01-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Adesione al Progetto MIBACT -  BORGHI IN FESTIVAL: Comunità, cultura,

impresa per la rigenerazione dei territori - ATTO DI INDIRIZZO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattro del mese di gennaio alle ore 10:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO A
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta avanzata dall’Assessore alla Cultura e Turismo Di Girolamo;

VISTA la Legge 6 ottobre 2017, n. 158 Misure per il sostegno e la valorizzazione dei
piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri
storici dei medesimi comuni;

VISTA la Direttiva n. 555 del 2 dicembre 2016, 2017 Anno dei Borghi Italiani, del
Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2017-2022 (di seguito PST), approvato il 17
febbraio 2017 dal Consiglio dei Ministri, che individua le scelte strategiche dell’Italia
per i prossimi sei anni basandole sul rinnovamento e ampliamento dell’offerta turistica
delle destinazioni strategiche e sulla valorizzazione di nuove mete e nuovi prodotti, per

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



accrescere il benessere economico, sociale e sostenibile dei territori e rilanciare così la
leadership dell’Italia sul mercato turistico internazionale;

VISTO, in particolare, l’obiettivo generale ‘A' del PST, Innovare, specializzare e
integrare l’offerta nazionale, e la relativa azione A.2.3, Sostegno allo sviluppo turistico
di destinazioni emergenti come Città d’arte e Borghi italiani;

VISTO il D.M. n.275 dell’8 giugno 2020, recante Atto di indirizzo concernente
l’individuazione delle priorità politiche da realizzare nell’anno 2020 e per il triennio
2020-2022, in particolare la Priorità II.4 punto 16 finalizzata a "sostenere la
riqualificazione e il recupero delle periferie urbane e delle aree degradate attraverso la
cultura e la promozione delle imprese culturali e creative"; la Priorità IV.2 punto 3,
finalizzata ad "attivare una efficace interazione tra politiche del turismo e
valorizzazione del patrimonio culturale, in particolare per quanto riguarda le aree a
minore fruizione turistica, i borghi e le aree interne, anche in raccordo con gli enti
territoriali, mediante lo sviluppo di itinerari turistico-culturali volti a favorire la
fruizione dei luoghi di eccellenza paesaggistica";

CONSIDERATA la comunicazione Una nuova agenda europea per la cultura, COM
(2018) 267, che individua una serie di interventi per fare della cultura un fattore di
coesione sociale, crescita economica e buone relazioni internazionali;

CONSIDERATE le Conclusioni del Consiglio d’Europa sul piano di lavoro per la
cultura 2019- 2022 (2018/C 460/10) che pongono l’accento sulla cultura come mezzo di
sviluppo sociale ed economico sostenibile, nonché di coesione e benessere,
sull’importanza della promozione della creatività delle comunità e il loro
coinvolgimento responsabile, sulla produzione culturale e sulla gestione del patrimonio
culturale;

TENUTO CONTO dell’importanza di sostenere progetti e iniziative, incentrati sulla
promozione della cultura, del dialogo interculturale e sociale, che favoriscano la
valorizzazione delle pluralità e diversità delle comunità locali e l’inclusione e coesione
sociale

VISTO il Bando MIBACT – BORGHI IN FESTIVAL;

RILEVATO l’interesse da parte del Comune di Cerreto di Spoleto a partecipare
all’Avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei
piccoli Comuni “Borghi in Festival – Comunità, cultura, impresa per la rigenerazione
dei territori”, promosso dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea e dalla
Direzione Generale Turismo del MIBACT, che prevede l’opportunità di presentare una
proposta progettuale secondo le finalità e gli obiettivi strategici richiamati dall’Avviso,
condividendo il valore della visione sistemica ed integrata delle azioni di rilevanza
culturale e altresì capaci di favorire l’inclusione e coesione sociale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



PRESO ATTO dell’opportunità di presentare in forma singola tale progetto,
avvalendosi anche si co-finanziatori e della stipula di partenariati pubblico-privati;

PRESTO ATTO che il Comune di Cerreto di Spoleto intende presentare entro la cornice
generale, dedicata al tema del Ciarlatano, il proprio progetto per garantire una
continuità del Festival del Ciarlatano, ormai iniziativa che ha alle spalle un consolidato
rapporto con il mondo della sussidiarietà associativa del proprio territorio, in quanto si
ravvisano i contenuti richiesti al progetto generale in quanto progetto che:

promuove e sostiene la qualità e le eccellenze del territorio nonché i personaggi-

rappresentativi;
costruisce opportunità per il miglioramento sociale ed economico;-

incentiva dinamiche collaborative tra abitanti, istituzioni pubbliche, soggetti-

privati locali, istituzioni cognitive, società civile organizzata, artisti e creativi
e/o altre figure professionali;
promuove e sostiene contenuti innovativi nelle attività di educazione/formazione-

e sviluppo;
rafforzare e integrare l'offerta turistica e culturale dei territori;-

-

PRESO ATTO inoltre che l’intento del progetto è quello di costruire percorsi di
formazione e consapevolezza per il pubblico adulto e per le scuole, nonché la
riqualificazione produttiva, al fine di fare di questi territori montani e marginali una
rinnovata risorsa economica in funzione anche di un turismo naturalistico e culturale;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la partecipazione del Comune di Cerreto di Spoleto al Progetto1.
MIBACT –Borghi in Festival;
Di dare atto che il Comune di Cerreto di Spoleto parteciperà in forma singola;2.
Di incaricare il responsabile dei servizi di pubblicare apposito avviso pubblico3.
per la raccolta di manifestazioni d’interessi di eventuali co-finanziatori o
partener;
Di incaricare il responsabile dei servizi di pubblicare degli adempimenti4.
gestionali e della presentazione del progetto;
Di dare atto che data l’urgenza, con separata ed unanime votazione espressa nei5.
modi di legge, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. leg. 267/2000, si dichiara il
presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 21-01-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 21-01-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 21-01-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


